桃園市政府教育局 110 年度第 1 次

性別平等專責小組會議紀錄

壹、 時間：110 年 4 月 20 日 下午 3 時整

貳、 地點：本府綜合會議廳 202 會議室

參、 主席：本局林局長明裕(高副局長玉姿代理)

肆、 出席人員：如簽到表                              紀錄：張宜臻

伍、 主席致詞：(略)

陸、 檢視上次會議紀錄：無修正意見。

柒、 工作報告：

一、 本局 109 年度性別主流化各項工具執行成果。

發言摘要

校安室：依據 108-111 年本局推動性別主流化實施計畫，109 年性

別主流訓練參訓率達 93%以上即符合績效指標，惟仍請人事室爾後

辦理研習前加強宣導，使本局人員皆能完成研習。

人事室：因 109 年年底時有新進同仁，惟他機關可能未辦理相關研

習，因而導致參訓率下降；今年底前本室會再確認本局人員受訓情

形，並督導其完成相關數位課程。

決議：請人事室持續督導本局人員完成性別意識培力課程。

二、 桃園市性別平等政策方針-教育、文化與媒體面向分工表「109 年 1-

12 月辦理成果」、「110 年工作規劃」及「110 年 1-4 月辦理成果」。

發言摘要

陳委員祖德：有關政策方針 8，110 年預算比去年多 30 萬元，惟目

前之執行率仍是 0，另觀 110 年活動規劃，本市性別平等教育劇團

將於 9 至 10 月對國小進行 22 場宣導，此規劃是否過於集中？

校安室：因本局 110 年新增辦理性別平等共創和樂家庭實施計畫，

爰預算較去年增加近 30 萬元；另有關性別平等教育劇團宣導，本

局會於劇團後招標後討論與調整相關宣導細節，再請學校提出申請，

根據過去經驗，學校多於 9 至 10 月較有意願進行申請，故本案援

例於該期間辦理性平劇團宣導。

決議：本案備查。

三、 本局 110 年度非重大施政計畫-「推動桃園市樂齡學習特色核心課

程補助實施計畫」辦理性別影響評估之性別觀點執行成果。

決議：本案備查。

四、 本局 110 年度對民眾推展性別平等宣導之規劃。

決議：本案備查。

捌、 提案討論

案由一：為本局 111 年度重大施政計畫擇定進行性別影響評估案，提請討

論。

說明：

(一) 本府研考會請各機關配合 111 年重大計畫先期審查作業，提報

1 項計畫進行性別影響評估。

(二) 檢附本局 110 年度重大施政計畫提報表 1 份，擇定 1 項(111 年

度延續辦理)計畫進行性別影響評估。

辦法：擇定 111 年度重大施政計畫 1 案進行性別影響評估。

決議：有關本局 111 年度重大施政計畫，擇定國中科之「推動國中雙語教

學成效及引進外籍英語教師聘用計畫」進行性別影響評估。

案由二：為本局 111 年度非重大施政計畫擇定進行性別影響評估案，提請

討論。

說明：

(一) 依據 108-111 年本府推動各機關性別主流化實施計畫規定，各

局處每年至少擇定 1 案非重大施政計畫辦理性別影響評估。

(二) 檢附本局 110 年度非重大施政計畫提報表 1 份，擇定 1 項(111

年度延續辦理)計畫進行性別影響評估。

辦法：擇定 111 年度非重大施政計畫 1 案進行性別影響評估。

決議：有關本局 111 年度非重大施政計畫，擇定體健科之「110 年度桃園

市全國田徑分齡賽」進行性別影響評估。

案由三：為本局 110 年新增性別統計指標項目一案，提請討論。

說明：

(一) 依據 108-111年本府推動各機關性別主流化實施計畫暨本府主

計處 108 年 2 月 1 日桃主公統字第 1080001133 號函辦理，本

府業務機關逐年須新增 2 項以上性別統計指標項目。

(二) 本局截至 109 年度性別統計指標項目共有 60 項，且已公布於

本局統計專區。

辦法：本局 110 年擬新增「各級學校身心障礙學生數-高級中等學校、國

中、國小及幼兒園」，並經本專責小組討論後提交主計處。

決議：照案通過。

案由四：為本局 110 年及 111 年性別分析撰寫一案，提請討論。

說明：

(一) 依據 108-111年本府推動各機關性別主流化實施計畫暨本府主

計處 108 年 2 月 1 日桃主公統字第 1080001133 號函辦理，本

府各局每年應新增並公開於局網頁 1 篇(含)以上性別分析。

(二) 本局截至 109 年度之性別分析已公布於本局統計專區。

(三) 為使同仁有充分時間進行資料之蒐集與統計，以利本局性別分

析之完整，爰先行擇定 111 年性別分析主題。

(四) 檢陳本局性別分析-初步提報方案 1 份。

辦法：擇定 110 年及 111 年性別分析主題各 1 項進行分析與撰寫。

決議：有關本局性別分析撰寫，110 年擇定家教中心之「親職教育講座」；

111 年擇定小教科之「桃園市國民小學原住民學生數－族別」。

案由五：為本局 110 年度性別預算編列情形一案，提請討論。

說明：

(一) 依據 109 年第 1 次本市性別平等會「性別主流化推動組」分工

小組會議決議，各局處辦理之性別預算須提報至各局處第 1 次

專責小組會議討論。

(二) 檢附本局 110 年度性別預算編列情形表 1 份。

辦法：本局 110 年度性別預算編列情形表經本專責小組會議審查後，提

送主計處彙整。

決議：照案通過。

案由六：為本局自製 CEDAW 教材案例之應用宣導一案，提請討論。

說明：

(一) 依據 111 年性平考核指標規定，須對外部社會大眾宣導

CEDAW 條文、應用、歷次國家報告結論性意見與建議等內容。

(二) 本局已於 109 年完成 CEDAW 案例教材，本案請本局將研擬完

成之 CEDAW 案例教材，製作成宣導文宣、影片、PPT、廣播

等，並提報至專責小組討論，並使用前揭素材於今(110)年進行

1 次對民眾之 CEDAW 宣導。

(三) 檢附本局自製 CEDAW 教材案例素材 1 份(詳手冊 P73-86)。

辦法：確認 CEDAW 教材案例素材並對民眾宣導。

發言摘要

呂委員丹琪：建議調整 PPT 文字內容，僅留必要之文字，避免分心。

陳委員祖德：建議將宣導內容圖像化、活潑化，提升宣導對象的專注力。

校安室：本案擬依委員意見修正後，再請委員協助審查。

決議：請校安室參酌委員意見辦理。

案由七：為本局參選本府辦理之「金桃獎-桃園市政府推動性別平等業務

獎勵計畫」一案，提請討論。

說明：

(一) 依本府 110 年 3 月 19 日府社綜字第 1100041802 號函辦理，各

機關須透過性平專責小組會議檢視提報獎項與填報內容，並於

本(110)年 8 月底前填報自評說明及提供相關佐證資料電子檔

予性別平等辦公室。

(二) 檢附「金桃獎-桃園市政府推動性別平等業務獎勵計畫」及本局

提報方案(草案)各 1 份。

辦法：經本專責小組討論後，修正自評說明及蒐集相關佐證資料，並依限

提報至本府性別平等辦公室。

決議：照案通過。

玖、 臨時動議：無。

壹拾、 散會時間：110 年 4 月 20 日下午 4 時 30 分。